Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

~
fKl~:~:i~·:~)ª~
lHH.HA DO(;,\!{ '·\$ · Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva oemão•d•d•sc~.~;;r,?,~~.

REDACÃO

Ano 2020
Plenário das Deliberações

Protocolo D Projeto de Lei
D Projeto de Decreto do Legislativo

N.º 041, Liv. 025, Fls. 47 Em 13/07/2020. D Projeto de Resolução

às 15:55 hs. D Requerimento Nº. /2020

D Indicação

Q il'>O' '< 'O- - <:'.____,

D Moção de
D Emenda

Assinatura do Funcionário
Autor: Vereador DR. JAIME RODRIGUES - MDB ice Presidente

·~]IQJE~Q·DE RESQLVÇÂ.Õ~-~i-~ .. ~:.~~9-;~gQ~ ... ~?J:J:!~}:IO DE 2020.

"Outorga Título de Cidadania Barra­
garcense"

Art. 1º - Fica declarado CIDADÃO BARRA-GARCENSE, o

ilustríssimo senhor ~enebíto ba ~Hba Jl(.ebeíros, em reconhecimento
aos relevantes serviços prestados à cidade de Barra do Garças e região.

Art. 2º - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a
data da Sessão Solene de entrega do Diploma, dando prévia ciência ao agraciado.

Art. 3º .:. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara 1 de Barra do Garças-MT., em
13 de julho de 2020.

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barrarlogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.Ieg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

~
{~~;~:~i1~f~)a~

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 0•rná••d•d•«~,';,\~,r,~~?,
REDAÇÃO

IUSTIFICATIV A
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

BENEDITO DA SILVA MEDEIROS é natural da cidade de Rosário
Oeste-MT, Filho de Pedro Paulo de Medeiros e de dona Leonina Silva e veio para
Barra do Garças no ano de 1949.

BENEDITO DA SILVA MEDEIROS, o popular "DITO", atualmente
exerce a atividade mecânico, isso desde 1960 e em Barra do Garças já foi, garimpeiro,
padeiro, oleiro.

Em 1954 assistiu as construções das pontes, que foi feita em 03 anos,
e naquela época a travessia era feita de balsa.

Trabalhou no ano de 1960, como mecânico, com empresário Daniel
Rodrigues de Lima vulgo, "Daniel Doido" que também exerceu o cargo de Vareador,
na sua oficina mecânica Nossa Senhora Aparecida.

Em 1970 cuidou da oficina do antigo DMER da Prefeitura de Barra
do Garças

Em 1975 tomou conta da Mato Grosso Diesel, empresa especializada
em maquinas de esteiras

Em 1976 trabalhou como mecânico na fazenda Suiá Missú

Em 1980 montou uma oficina própria na BR 070, km 05, onde estou
até hoje trabalhando.

Reconhecidamente, o Sr. BENEDITO tem realizado relevantes
serviços à nossa cidade e região, e que através de seu trabalho, tem colaborado muito
com o crescimento de Barra do Garças.

Achamos como justa e meritória a homenagem a ele prestada,
através deste Projeto, mesmo porque, é um forma de agradecimento e de
reconhecimento ao seu esforço, seu trabalho e e nossa cidade e nossa gente.

Vereador-MDB/\ 1ce Pr idente da Câmara
Presidente da Comissão de Obras Públicas, Transportes, Com. e Meio Ambiente

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.Ieg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

l).\Hlt\ D<> C.\IK.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

CERTIDÃO

barradogarcas.mt.leg.br

ARQUIVO

Certifico que após pesquisa nos índices de Resoluções, Títulos de Cidadania Entregues
e Não Entregues, não foram encontradas correspondências sobre o tema do Projeto de
Resolução nº009/2020 (Outorga Título de Cidadania Barra-garcense ao Senhor
Benedito da Silva Medeiros) de autoria do vereador Dr. Jaime Rodrigues.

Barra do Garças-MT, 13 de julho de 2020

Arquivo - ' ortaria 17/2019

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 0•m•osdadasc~,~~~i~~.
. COMISSÕES

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução nº 009 /2020
de autoria do Vereador JAIME
RODRIGUES NETO - PMDB

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO , em epigrafe, resolve exarar
PARECER F A VORA VEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das
de de 2020.

Comissões .
1
da Câmara

------

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.Ieg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Municipal,

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barira do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / ímprensa@barradogarcas.mt.Ieg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

em

B.\RR\ no C.\l{C.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 0em•0•d•d~sc~.:i,r.~~.~.
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

VOTAÇÃO

~ · r1 1\Z ~0 c1~
i\ ~

' ~f Lt COvU n"_·no9 \ z_ e ·c:-o - c\ru ~~-vt:. o t 1\Jv 1JV;;c 1\..Lc.QA. ;___ê:. ) ·~ e - - P n1í~i·
\.'/'•........ ~ ' .._! /

\j VEREADORES ' (\
V

PARTIDO SIM (\

1

, NÃO

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO PRB \f

CELSON JOSÉ DA SILVA SOUSA PV \}

CLEBERFABIANOFERREIRA DEM ~~

F ANCISCO CANDIDO DA SILVA PV e\

GABRIEL PEREIRA LOPES PRB \:::<

GERALMINO ALVES R. NETO- 1 º Secretário PSB cj_

GUSTAVO NOLASCO GUIMARÃES PSL X..

JAIME RODRIGUES NETO - Vice-Presidente PMDB
" ;;<'

JOÃO RODRIGUES DE SOUZA - Presidente PDT ,\)
'í ,JJ .. :;,,\_,e l~i

JULIO CESAR GOMES DOS SANTOS PSDB 'l
MIGUEL MOREIRA DA SILVA PSB IA

MURILO VALOES METELLO PRB J

PAULO CESARRAYE DE AGUIAR PMDB cj_
SIVIRINO SOUZA DOS SANTOS PSD e,{

V ALDEI LEITE GUL\'IARÃES - 2º Secretário PDT ,x_

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO
Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
er11 Se,s~e Qdinária do

dia . -:!tO :t [CO cp, /

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

ABSTENÇÃO

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, BaHa do Garças -MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.Ieg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

!

1
1
1

1

\

i
1

1

1
1
i
\
i
1